

'ทรู' กับบทพิสูจน์ กฎหมายศักดิ์สิทธิ์ 06



'ทรู' กับบทพิสูจน์ กฎหมายศักดิ์สิทธิ์

ธุรกิจโทรคมนาคมกลับมาร้อนแรงขึ้นอีกครั้งหลังจาก บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น หรือ ทรู ธุรกิจโทรคมนาคมในเครือ ซีพี ของ “เจ้าสัวธนินท์ เจียรวนนท์” มหาเศรษฐีอันดับต้นๆ ของไทย เจ้าของทฤษฎี 2 สูง ส่งเอกสารถึงตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งแจ้งปัญหาข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับหน่วยงานรัฐ 2 กรณี พร้อมประกาศเดินหน้าต่อสู้ตามขั้นตอนทางกฎหมายต่อไปจนกว่าคดีจะถึงที่สุด

กรณีแรกคือ บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น หรือ ทรู เตรียมยื่นเรื่องดำเนินการอุทธรณ์ตามขั้นตอนทางกฎหมายเพื่อขอให้ศาลเพิกถอนคำสั่งขาดของคณะอนุญาโตตุลาการที่ชี้ขาดกรณีข้อพิพาทเกี่ยวกับการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (ADSL) กับ บมจ.ทีโอที ให้ทรู ชำระค่าผิดสัญญาให้แก่ทีโอที เป็นเงินต้นรวมกว่า 76,000 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย

ข้อพิพาทระหว่างทรูกับทีโอทีนั้น เป็นปัญหาที่ยืดเยื้อมากกว่า 13 ปี ตั้งแต่วันที่ 28 ตุลาคม 2548 บมจ.ทีโอที ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการระบุว่าทรูละเมิดข้อตกลงในสัญญาสัมปทานโทรศัพท์พื้นฐาน โดยนำอุปกรณ์ในระบบโทรศัพท์พื้นฐานไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง แต่ไม่ได้แบ่งรายได้ให้กับทีโอที

ในฐานะเจ้าของสัญญาสัมปทาน ทีโอที จึงเรียกค่าเสียหายจากการขาดรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงจากทรู กระทั่งเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2561 คณะอนุญาโตตุลาการ ได้มีคำสั่งขาดให้บริษัทชำระเงินค่าผิดสัญญาให้แก่ทีโอทีรวมเป็นเงินกว่า 76,000 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย

อีกกรณี คือ การที่ ทรู แสดงความไม่เห็นด้วยกับมติ กสทช.ต่อกรณีการเรียกให้บริษัท ทรู มูฟ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ต้องนำส่งเงินรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนคลื่นความถี่ย่าน 1800 ในช่วงคุ้มครองผู้ใช้บริการ นับตั้งแต่วันที่เข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราว จำนวน 3,381.95 ล้านบาท

ต้องยอมรับว่าการใช้กระบวนการอนุญาโตตุลาการระงับข้อพิพาทระหว่างหน่วยงานรัฐและเอกชน น้อยครั้งมากที่หน่วยงานของรัฐจะเป็นผู้ชนะ จนในที่สุดต้องมีการนำเรื่องยื่นอุทธรณ์เพื่อขอให้ศาลเพิกถอนคำสั่งอนุญาโตตุลาการ ซึ่งหลายครั้งศาลตัดสินให้หน่วยงานรัฐเป็นผู้ชนะ

หลังจากนี้หน่วยงานของรัฐบาลทั้ง ทีโอที จะต้องเตรียมความพร้อมต่อสู้คดีกับบริษัททรู เพื่อเรียกผลประโยชน์ที่รัฐควรจะได้กลับมาแบบเต็มเม็ดเต็มหน่วยเช่นเดียวกับกสทช.องค์กรอิสระที่กำลังดูแลกิจการโทรคมนาคม ก็ต้องบังคับใช้กฎหมายที่มีอยู่ในมืออย่างเบ็ดเสร็จเด็ดขาด เพื่อให้ข้อพิพาททั้ง 2 กรณีเป็นบทพิสูจน์ความศักดิ์สิทธิ์ของกฎหมาย

ชี'ทรู'แพ TOT-กสทช.จ่ายแสนล.

นักลงทุนพวา! เทขายหุ้นทรูร่วง

“ทรู” ออกฤทธิ์เตรียมพองกลับ “ทีโอที” หลังอนุญาตตุลาการชี้ขาดสั่งจ่ายเงิน เน็ตเร็วสูงทีโอที 9.4 หมื่นล้านไม่รวมดอกเบี้ย ด้านมติบอร์ด กสทช.จ่ายค่าเสียหายขาดสิ้น 1800 กว่า 3 พันล้าน อ้างสูงเกินจริง “เอเชียพลัส” เผยหากสู้ตามขั้นตอนกฎหมาย ถ้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงคำชี้ขาด ทรู ต้องตั้งงบสำรองกำไรขาดทุน 1 แสนล้าน

ต่อหน้า 02

ข่าวต่อ

ชี'ทรู'แพ

กำลังกลายเป็นประเด็นร้อนแรงในกลุ่มทุนสื่อสาร เป็นเพราะเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2561 คณะอนุญาโตตุลาการซึ่งได้มีคำชี้ขาดให้ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ชำระเงินค่าพิพาทสัญญาให้ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็น 2 ส่วน คือ ตั้งแต่เดือนกันยายน 2544-สิงหาคม 2558 ไม่ต่ำกว่า 76,000 ล้านบาท และตั้งแต่เดือนตุลาคม 2558 -ธันวาคม 2560 ไม่ต่ำกว่า 18,200 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 9.4 หมื่นล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยนั้น

เมื่อย้อนรอยข้อพิพาทของทั้ง 2 ฝ่ายนั้นเกิดขึ้นเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2548 โดย ทีโอที ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ ระบุว่า บริษัทจะผิดข้อตกลงในสัญญาความร่วมมืองานและร่วมลงทุนขยายบริการโทรศัพท์โดยให้บริการหรือยินยอมให้ผู้อื่นนำอุปกรณ์ในระบบ

ไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (ADSL) และเรียกค่าเสียหายจากการขาดรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (ADSL)

นอกเหนือจากเรื่องข้อพิพาทกับ ทีโอที แล้วดูเหมือนทั้ง 2 วันดังกล่าวเป็นวันที่ไม่ถูกโฉลกกับ “ทรู” เอาเสียเลย เพราะมติคณะกรรมการ กสทช.ในวันนั้นให้บริษัทในเครือ คือ บริษัท ทรู มูฟ จำกัด ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ชำระค่าเสียหายผู้ใช้โทรศัพท์เคลื่อนที่ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 3,381.95 ล้านบาท หลังสัญญาสัมปทานมือถือ

• ‘ทรู’ รุกคืบ
ตุ้มเงินมือถือ ... 20



ข้อพิพาทกลุ่มทรู
กับหน่วยงานรัฐ

TOT
TELECOM OF THAILAND
ทีโอที

ข้อพิพาท

บริการอินเทอร์เน็ต ความเร็วสูง (ADSL) เมื่อวันที่ 4 ก.ย. 61 คณะอนุญาโตตุลาการให้บริษัทชำระเงินค่าพิพาทสัญญาให้แก่ทีโอที



กสทช.

สั่ง ทรู มูฟ ส่งรายได้โทรศัพท์เคลื่อนที่ 1800 MHz เรืองคุ้มครองชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดสัมปทาน



3,381
ล้านบาท

ฐาน
กราฟิก

CAT
แคทเทเลคอม

ทรูชนะคดีไม่ต้องโอนกรรมสิทธิ์ เสาส่งสัญญาณโทรคมนาคมหลังสิ้นสุดสัญญาสัมปทาน จำนวน 4,546 เสา



2,766
ล้านบาท



www.thansettakij.com

ผลประโยชน์การไตรมาส 2/2561 ทรู



รายได้รวมอยู่ที่
61,986
ล้านบาท



กำไรสุทธิรวม
10,037
ล้านบาท



ทรู มูฟ เอช
28.1
ล้านบาท



ทรูออนไลน์
3.4
ล้านบาท



ทรู วิชั่นส์
4
ล้านบาท

สิ้นสุดเมื่อเดือนกันยายน 2556 ทั้ง 2 ข้อพิพาทที่เกิดขึ้นถ้าถึงที่สุดแล้ว ทรู พายคิตต้องจ่ายค่าเสียหายมูลค่าประมาณ 97,381 ล้านบาท

แต่ทว่าหลังมีคำพิพากษาหรือทรู จะยอมจ่ายค่าเสียหายได้ง่ายๆ พร้อมกับทำหนังสือชี้แจงถึงตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยระบุว่าบริษัทไม่เห็นด้วยกับมติของที่ประชุมกสทช.ให้นำส่งเงินรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์จำนวน 3,381.95 ล้านบาท ซึ่งเป็นตัวเลขที่สูงเกินจริง

ขณะที่เรื่องการเรียกค่าเสียหายจากการขาดรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (ADSL) ซึ่งบริษัทได้รับค่าชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการให้บริษัทต้องชำระเงินพร้อมดอกเบี้ยนั้น บริษัทขอเรียนให้ทราบว่า คดีดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุดและบริษัทได้พิจารณาแล้วไม่เห็นพ้องกับคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว ประกอบกับคำชี้ขาดดังกล่าวถูกชี้ขาดโดยคณะแผนเสียงข้างมาก โดยคณะอนุญาโตตุลาการเสียงข้างน้อยไม่เห็นด้วย ซึ่งบริษัทจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไปเพื่อขอให้ศาลเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว

นอกจากนี้แล้วบริษัทจะยื่นคำร้องต่อศาลที่มีอำนาจภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย (ปกติคือ 90 วัน) ในขณะนี้ บริษัทกำลังศึกษาคำชี้ขาดร่วมกับฝ่ายกฎหมายและยังรอความเห็นจากอนุญาโตตุลาการฝ่ายข้างน้อยซึ่งยังไม่ได้รับจากสถาบันอนุญาโตตุลาการหลังจากที่ศาลชี้ขาดแล้วก็อาจมีการอุทธรณ์กันต่อไปจนกว่าคดีจะถึงที่สุด

ด้านนักวิเคราะห์หรืออย่างเช่น ฝ่ายวิจัย บล.เอเซียพลัส จก. ได้วิเคราะห์กับข้อพิพาทของ

“ทรู” ว่า กรณีเลวร้ายสุด หากต่อสู้กันตามขั้นตอนของกฎหมายจนถึงที่สุด คือ ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง อุทธรณ์ไปจนถึงศาลปกครองสูงสุด และไม่มีการเปลี่ยนแปลงไปจากคำชี้ขาดของอนุญาโตฯ TRUE จะต้องตั้งสำรองในงบกำไรขาดทุน โดยหากคำนวณดอกเบี้ยส่วนเพิ่มถึงเดือนสิงหาคม 2561 จะคิดเป็นรายจ่ายประมาณ 100,000 ล้านบาท สูงกว่าคาดการณ์กำไรของ TRUE ในแต่ละปี กระทบมูลค่าพื้นฐานของหุ้น TRUE ประมาณ 3 บาทต่อหุ้น

สำหรับกระบวนการศาล ต้องใช้เวลาอีกยาวนานขณะที่ความเสียหายที่เกิดขึ้น หากแพ้คดีก็ยังมีตัวเลขที่แน่นอนจึงยังคงประมาณการกำไรและมูลค่าพื้นฐานเดิมไปก่อนจนกว่าจะมีความชัดเจน อีกทั้ง ด้วยความเสี่ยงทางคดีที่มีอยู่ แม้ทางพื้นฐานแนะนำซื้อ แต่ในระยะสั้น แนะนำให้ชะลอการลงทุนไปก่อน

สำหรับความเคลื่อนไหวราคาหุ้นบมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น (TRUE) เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2561 เปิดซื้อขายลดลง 0.05 บาท หรือ 0.85% อยู่ที่ 5.80 บาท ระหว่างวันลดลงต่ำสุดที่ 5.70 บาท และปรับขึ้นสูงสุด 5.95 บาท ส่วนราคาปิดของวันอยู่ที่ 5.85 บาท ไม่มีการเปลี่ยนแปลง ด้วยมูลค่าซื้อขาย 1,003.57 ล้านบาท ทั้งนี้ รวม 2 วัน (6-7 กันยายน) ราคาลดลง 0.55 บาท หรือ 8.59% มูลค่าซื้อขายรวม 6,042.44 ล้านบาท

ส่วนผลการดำเนินงานไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 พบว่า มีรายได้รวม 106,283.55 ล้านบาท กำไรสุทธิ 9,650.51 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.29 บาท โดยคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 9.08% ■



ผู้ที่มีความเสียสละ ย่อมเกิดความ
ปลื้มปิติ.....● หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ
ยักษ์ใหญ่สารพัดสี จำหน่ายมากที่สุดของ
ประเทศ ฉบับประจำวันอาทิตย์ที่ 9
กันยายน 2561.....● “ธนูเทพ”
รายงานตัวรับใช้ท่านผู้อ่าน...งาน “รวม

ใจเป็นหนึ่งเดียว United as One” เพื่อขอบคุณผู้ปฏิบัติหน้าที่ช่วยเหลือ
เยาวชนทีมหมูป่าอะคาเดมี 13 คน ออกจากถ้ำหลวง-ขุนน้ำนางนอน
จ.เชียงราย ผ่านพ้นไปด้วยความอบอุ่น ยิ่งใหญ่สมเกียรติ...นับเป็นพระมหา
กรุณาธิคุณหาที่สุดมิได้ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ
พระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันเป็นที่สรรเสริญยิ่งดิเรกคุณาภรณ์ และ
เข็มที่ระลึกเฉลิมพระชนมพรรษา 5 รอบ 28 ก.ค.2555 เพื่อเชิดชูเกียรติ
ให้แก่ผู้ปฏิบัติงานช่วยเหลือจำนวนทั้งสิ้น 233 ราย โดย พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีรับพระราชทานเครื่องราชฯ

เบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่
ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันศุกร์ ท่ามกลางความปลาบปลื้มปิติ
ของผู้ได้รับพระราชทานเครื่องราชฯในครั้งนี้.....●
อึม...เส้นทางสู่การเลือกตั้ง 24 ก.พ. 2562 มีความชัดเจน
ยิ่งขึ้น เมื่อ ดร.วิษณุ เครืองาม รองนายกฯ ฝ่ายกฎหมาย
ระบุ หลังจาก พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการ
เลือกตั้ง ส.ส. ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ห้วงรอมืผล
บังคับใช้ 90 วัน จะ คลายล็อก ให้ พรรคการเมือง
ทำกิจกรรมบางส่วน เพื่อเตรียมการเลือกตั้ง และ เดือน
ธ.ค. จะ ปลดล็อก ให้หาเสียงได้ โดยจะมีเวลาหาเสียง
ประมาณ 70 วัน.....● “ธนูเทพ” มองห้วงเวลาที่จะ
ปลดล็อกให้มีการหาเสียง 70 วัน ถือว่าเหมาะสม ไม่มาก
จนเกินเหตุ และไม่น้อยจนเกินไป...แต่ในสายตานักการเมือง
ทั้งขั้ว เพื่อไทย และ ประชาธิปัตย์ ยังตั้งแง่บอก 70 วัน

น้อยเกินไป พยายามเร่งรัดให้ปลดล็อกการเมืองเร็วขึ้น เพื่อจะได้มีเวลาหาเสียงยาวๆ 90 วัน...เข้าตำราได้ก็จับเอาสกอต วังนั้นเออะ.....● ผ่างๆ...ลงพื้นที่ตรวจราชการ จ.ลพบุรี รอบล่าสุด นายกฯ ประยุทธ์ กล่าวกับชาวบ้าน “รักษานี้ต้องเป็นรักษากที่สุดที่สงบที่สุด เราเปลี่ยนรักษาก บำบัดเมืองรวนี้ดีหมดแล้ว ฉะนั้นการเลือกตั้งต้องไปสู่ความสงบ อย่าเกิดประท้วงอีกเลย และเลือกตั้งอย่าเห็นแก่เงินมาแจก ถ้าเลือกคนให้ตั้งค์ วันข้างหน้ามันก็เอาเงินคืน อย่าไปรับ”...ส่งสัญญาณเข้าสู่โหมดเลือกตั้งชัดเจน.....● ส่วน พล.อ.เฉลิมชัย สิทธิสาท ผบ.ทบ. ในฐานะเลขาธิการ คสช. ลำดับถึงการทำงานของ กองกำลังรักษาความสงบเรียบร้อย (กกล.รส.) บอกสถานการณ์เรียบร้อย ไม่มีอะไรต้องห่วง และ กกล.รส. จะกำหนดทำที่และทิศทางการทำงานหลังปลดล็อกเพื่อเตรียมการเลือกตั้งตามความเหมาะสม...ปรับตัวสอดรับสถานการณ์ เปิดสนามเลือกตั้งต้นปีหน้าเป๊ะๆ.....● ฮัดซิว...ไม่รู้เกี่ยวกับปฏิรูปตำรวจรีเปล่า เมื่อมีกระแสข่าว กองบัญชาการตำรวจนครบาล กำลังพิจารณาโอนพื้นที่บางส่วนในเขตพื้นที่รับผิดชอบของ สน. ร่มเกล้า ให้ไปอยู่ในเขตความรับผิดชอบของ สน.ลาดกระบัง ทำให้ประชาชนใน ชุมชนร่มเกล้า กว่า 15 ชุมชน รวมทั้ง เกษะชุมชนร่มเกล้า และบ้านเอื้ออาทรร่มเกล้า หวั่นเกิดผลกระทบในการดูแลพื้นที่ การป้องกันอาชญากรรม และความสะดวกในการแจ้งความร้องทุกข์ เพราะพื้นที่ปัจจุบันอยู่ห่างจาก สน. ร่มเกล้า ไม่ไกลมาก ประมาณ 500 เมตร ถึง 1.5 กิโลเมตร แต่หากมีการโอนพื้นที่ให้เป็นเขตรับผิดชอบของ สน.ลาดกระบัง ที่อยู่ห่างออกไป 1.5-3 กิโลเมตร ทำให้ไม่สะดวกในการเดินทางอีกทั้งกังวลว่าหากเกิดเหตุด่วนเหตุร้าย เจ้าหน้าที่ตำรวจจะไม่สามารถเดินทางเข้าระงับเหตุได้ทันท่วงที...เรื่องนี้เกี่ยวข้องกับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนที่เป็นหน้าที่โดยตรงของ ตำรวจ ดังนั้น ผู้บังคับบัญชาาระดับสูงที่มีอำนาจตัดสินใจ ควรพิจารณาด้วยความรอบคอบ โดยยึดประโยชน์ของ

ประชาชนเป็นที่ตั้ง...ทราบแล้วเปลี่ยน
.....● เอ้อ...เรื่องวุ่นๆในแวดวง
ธุรกิจโทรคมนาคม วันก่อน บมจ.ทรู
คอร์ปอเรชั่น ส่งเอกสารถึง ตลาด
หลักทรัพย์ แจ้งความคืบหน้ากรณี
กสทช. มีมติเรียกให้ทรูมูฟ ส่งเงินราย
ได้ช่วงระยะเวลาเยียวยาผู้ใช้บริการ
และกรณีข้อพิพาทกับ บริษัท ทีโอที
จำกัด (มหาชน) เกี่ยวกับการให้บริการ
อินเทอร์เน็ตความเร็วสูง โดยระบุว่า
"ไม่เห็นด้วย กับมติ กสทช. ที่ให้
ทรูมูฟ ส่งเงินรายได้ในช่วงคุ้มครอง
ผู้ใช้บริการ จำนวน 3,381 ล้านบาท
เนื่องจากเป็นตัวเลขที่สูงเกินจริง...
ส่วนกรณี บริษัท ทีโอทีฯ เรียกค่า
เสียหายจากการขาดรายได้ในการให้
บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (ADSL)

ตามคำชี้ขาดของ คณะอนุญาโตตุลาการ ที่ให้ชำระเงินพร้อมดอกเบี้ย
คดีดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด และจะมีการอุทธรณ์ตามกระบวนการขั้นตอน
กฎหมาย เพื่อขอให้ศาลเพิกถอนคำชี้ขาดของ คณะอนุญาโตตุลาการ
ต่อไป...งานนี้บทสรุปทั้งเรื่องความเป็นธรรมของผู้ประกอบการเอกชน และ
ประโยชน์ของรัฐ อยู่ที่การชี้ขาดศาลเป็นขั้นสุดท้าย.....● สักคม
วันอาทิตย์...08.30 น. ดร.ปัทมา พรหมเลิศ นายกสมาคมแม่บ้าน
มหาดไทย เป็นประธานเปิดการประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2561 และ
18.30 น. พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย เป็นประธานงาน
เลี้ยงสังสรรค์และมุทิตาจิต ของสมาคมแม่บ้านมหาดไทย ที่แกรนด์บอลรูม
โรงแรมมิราเคิลฯ.....● ศพ เชิง แซ่เบ๊ มารดา วราวุธ ศิริยุทธ์วัฒนา
ประธานแผนกคดีบริหารงานบุคคล ศาลปกครองสูงสุด ตั้งสวดศาลาอนุภาวิ-
นุสรณ์ วัดพระศรีมหาธาตุฯ บางเขน 19.00 น. ถึง 11 ก.ย. และพิธีวางดิน
พระราชทาน 12 ก.ย.● ศพ กิตติ ลิ้มจำรูญ บิดา ไพโรจน์
ลิ้มจำรูญ อดีตอธิบดีกรมหม่อนไหม ตั้งสวดศาลาเกสณี วัดพระศรีมหาธาตุฯ
บางเขน 18.30 น. ถึง 11 ก.ย. ฌาปนกิจ 12 ก.ย.14.00 น.●

"suiw"

‘ดีแทค’เปิดศึก กสทช. ฟ้องศาลป้องลูกค้าซิมดับ

ดีแทค ยื่นฟ้องศาลปกครองกลาง หลัง กสทช. ยังไม่ตัดสินมาตรการเยียวยา ลูกค้าที่ใช้งานบนคลื่น 850 MHz หลังร่วมกับแคทยีน แพนดัมครองผู้ใช้บริการแล้ว หลายครั้ง ซิหากสัญญา สัมปทานสิ้นสุดลงจะส่งผลกระทบต่อการใช้งาน 3G

นายราจีฟ บาวา รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มกิจการองค์กรและพัฒนาธุรกิจ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค เปิดเผยว่า จากที่ดีแทค และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือ CAT ได้ร่วมยื่นแผนคุ้มครองลูกค้ากรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน ต่อคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2561 เพื่อปฏิบัติตามประกาศ กสทช. เรื่องมาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดการอนุญาต

สัมปทาน ดีแทครู้สึกผิดหวังที่มติของคณะกรรมการ กสทช. ยังไม่ได้ตัดสินให้มีการเยียวยา ทั้งที่สัญญาสัมปทานจะสิ้นสุดลงในวันที่ 15 กันยายน 2561 ที่จะถึงนี้ ซึ่งคาดว่าจะมีลูกค้าจำนวนมาก ได้รับผลกระทบจากการใช้งาน 3G บนคลื่นความถี่ย่าน 850 MHz ที่ต้องยุติการให้บริการทันที

“เนื่องจาก คลื่นความถี่ 850 MHz เป็นคลื่นที่มีความสำคัญต่อผู้ใช้งานพื้นที่ชนบทหรือผู้ที่อาศัยในพื้นที่ห่างไกล ดังนั้นคลื่นนี้จึงมีความสำคัญต่อการคุ้มครองให้ใช้บริการต่อเนื่องเป็นการชั่วคราว เพื่อไม่ให้ผู้ใช้



▲ ราจีฟ บาวา

ดีแทค

มีลูกค้าในระบบ สัมปทานกับ CAT กว่า 9 หมื่นราย รวมทั้งลูกค้าดีแทคโทรเน็ต ที่โรมมิ่งภายในประเทศบนคลื่น 850 MHz

งานได้รับผลกระทบจนกว่าคลื่นความถี่จะถูกนำไปใช้งานด้วยการจัดสรรให้ผู้ประกอบการรายใหม่ ซึ่งเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของ กสทช. ที่จะคุ้มครองลูกค้าร่วมกับดีแทคและที่ผ่านมามีผู้ประกอบการรายอื่นล้วนได้รับความคุ้มครอง

จาก กสทช. ทั้งสิ้น” นายราจีฟกล่าว

อย่างไรก็ตามดีแทคได้ยื่นหนังสือถึง กสทช. เรียกร้องให้ทบทวนมติเรื่องมาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน

หลายครั้ง แต่กสทช. ยังไม่ได้มีมติใดๆ และใกล้ถึงวันสิ้นสุดสัมปทาน ล่าสุดวันที่ 6 กันยายน 2561 ดีแทค จึงได้ยื่นฟ้องเพิกถอนคำสั่งของ กสทช. ต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้ลูกค้าดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการตามประกาศ กสทช. เรื่องมาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน หรือสัญญาการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ บนคลื่น 850 MHz จนกว่า กสทช. จะนำไปจัดสรรประมูล

ขณะที่ปัจจุบัน ดีแทคมีลูกค้าในระบบสัมปทานกับ CAT จำนวน 9 หมื่นราย โดยมีลูกค้าดีแทคไทรเน็ต หรือ DTN อีกเป็นจำนวนมากที่ใช้บริการข้ามโครงข่ายภายในประเทศ (Domestic Roaming) บนคลื่น 850 MHz หากศาลมีคำสั่งคุ้มครองสิทธิการใช้งานของลูกค้าดีแทคบนคลื่น 850 MHz รายได้จากการให้บริการที่เกิดขึ้นในช่วงการคุ้มครองจะถูกนำส่งให้รัฐหลังหักค่าใช้จ่าย ซึ่งไม่ได้ทำให้รัฐเสียผลประโยชน์ใดๆ แต่ถ้าวินิจฉัยไม่ได้มีการใช้งานจะนำความเสียหายมาสู่ทั้งรัฐและผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ■



ทนรับสภาพกับบอร์ดเสียงแตกไม่ไหว ดีแทคจัดการยื่นฟ้องศาลปกครอง ขอให้คุ้มครองผู้ใช้บริการคลื่น 850 เมกะเฮิร์ตซ์ ให้ใช้งานได้ต่อ หลังนำคลื่นออกประมูลแล้ว ไม่มีใครซื้อแม้กระทั่ง ดีแทค เจ้าของเดิมเอง ด้วยเหตุผลว่ามันแพงไป...@ การตัดสินใจยื่นฟ้องต่อศาล นั้นเป็นเพราะรอมติบอร์ด กสทช. ไม่ไหวเนื่องจากไม่ได้ยินเสียงตอบรับสักกะที โดยมติบอร์ดล่าสุดเมื่อวันที่ 5 ก.ย. ก็ยังียกยัก บอกให้ไปหาข้อมูลมาเพิ่ม และจะพิจารณาอีกครั้งในการประชุมบอร์ดวันที่ 12 ก.ย. ...@ แต่เพราะไฟมันลนกัน สัมปทานจะหมดในวันที่ 15 ก.ย.นี้ ดีแทค จึงตัดสินใจฟ้องในที่สุด โดยศาลนัดไต่สวนในวันที่ 11 ก.ย. ...@ ด้าน พล.อ.สุกิจ ขมะสุนทร ประธาน กสทช. บอกถึงเหตุผลที่ยังไม่มีมติเยียวยา ดีแทค ในวันที่ 5 ก.ย. ว่า เป็นเพราะบอร์ดมีความเห็นไม่ตรงกัน บางคนบอกว่า ดีแทคไม่ได้แสดงออกว่าอยากคุ้มครองลูกค้า เหมือนผู้ประกอบการรายอื่นๆ ที่ยอมเสียเงิน

ค่าประมูลคลื่น 900 ในราคาที่สูง การจะให้ใช้สิทธิ์ตามมาตรการเยียวยา จะทำให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อรายอื่น...@ ขณะที่กรรมการบางคนบอกว่า ต้องให้เยียวยาเพราะมีบางเลขหมายที่ใช้งานเกี่ยวกับเครื่องจักร สถานีวัดน้ำ ซึ่งยังไม่ได้รับการเปลี่ยนซิมใหม่ ดังนั้นจึงให้สำนักงาน กสทช. ไปหาข้อมูลมาให้ครบถ้วน เพื่อพิจารณาในครั้งต่อไป...@ มติบอร์ด กสทช. ในวันที่ 5 ก.ย. เช่นกัน ยังได้ตัดสินใจปลดพื้น ทรูมูฟ และ ดิจิตอล โฟน ในเครือ เอไอเอส โดยให้สำนักงาน กสทช. ส่งหนังสือเรียกชำระเงินค่าใช้คลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ ในช่วงปี 2556-2558 โดยเรียกเก็บ ทรูมูฟ 3,381 ล้านบาท และ เอไอเอส 869 ล้านบาท และให้นำเงินมาชำระภายใน 30 วัน หลังจากได้รับหนังสือจาก กสทช. ...@ เจอจัดหนักเข้าไป ทรู และ เอไอเอส จึงต้องกระเด็นรับสุดแรงเกิด โดยฝ่ายแรกบอก เป็นการเรียกเก็บเงินเกินจริงและจะฟ้องศาลต่อไป ส่วนฝ่ายหลัง ซีอีโอสมชัย เลิศสุทธิวงค์ ระบุว่า หากได้หนังสือแจ้งมาเมื่อไร จะโต้แย้งไปก่อน และขอสงวนสิทธิ์ฟ้องร้องเป็นลำดับต่อไป...@ แต่สำหรับ ทรู นั้น ต้องเรียกได้ว่าเจอแบบสเปเชียล อิดิชั่น เพราะนอกจากจะถูกเรียกเก็บเงินเพิ่ม 3,381 ล้านบาทแล้วยังได้รับคำชี้ขาดจากอนุญาโตตุลาการ ให้ชำระเงินค่าผิดสัญญาให้แก่ ทีโอที กรณียินยอมให้ผู้โอนนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL ระหว่างปี 2544-2560 ทำให้ ทีโอที เสียรายได้ โดยให้ชดใช้ในวงเงินรวมดอกเบี้ยกว่า 90,000 ล้านบาท ทำเอานักลงทุนตกใจ หุ่นเลยร่วงไป 8%...@ กิตติณัฐ ทีคะวรรณ กรรมการผู้จัดการใหญ่ (ร่วม) ของ ทรู จึงต้องรีบออกมาแจ้งว่า ทรู จะดำเนินการตามกฎหมายเพื่อขอให้ศาลเพิกถอนคำชี้ขาดดังกล่าวหนทางจึงยังอีกยาวไกล ไม่ควักจ่ายง่ายๆ...@

10บริษัทสื่อค้านปตท.ซื้อหุ้นโกลว์ ‘กรณ์’ยื่น‘นายกฯ-ผู้ตรวจ’ทบทวน

แจ็กหม่าววางมือลดการกุศล
อนุญาตฯสั่งทรูใช้9.4หมื่นล.

ทีโอทีลุยยื่นศาลปกครอง บีทรูจ่าย 9.4 หมื่นล้าน หลังอนุญาตฯ
ชี้ขาดชนะข้อพิพาทให้บริการเน็ต 10 บริษัทมาตาบุตรอนหนังสือ
ค้าน ปตท.ซื้อหุ้นไฟฟ้า ห่วงผูกขาดในพื้นที่ (อ่านต่อหน้า 2)

ต่อจากหน้า 1

ค้านปตท.

ชี้‘แวด’เหตุคดีไม่ถึงรากหญ้า

เมื่อวันที่ 8 กันยายน นายสมชาย ภคสาสน์
วิวัฒน์ นักวิชาการด้านเศรษฐกิจและการเมือง
เปิดเผยถึงกรณีการทบทวนการคลังมีนโยบาย
จะคืนแวดให้คนจนผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ว่าการที่รัฐบาลต้องการดำเนินการในเรื่องนี้น่า
จะมาจากกรณีที่ในช่วงที่ผ่านมาเศรษฐกิจไทยมี
อัตราการเติบโตที่ดี แต่ยังไม่กระจายตัวถึงกลุ่ม
ผู้มีรายได้น้อยหรือกลุ่มรากหญ้า และจากความ
ไม่สอดคล้องดังกล่าวจึงทำให้รัฐบาลได้จัดตั้ง
นโยบายนี้ขึ้นมาเพื่อช่วยเหลือประชาชนในกลุ่ม
นี้โดยเฉพาะ ซึ่งในด้านประโยชน์ของนโยบาย
นี้ อย่างน้อยที่สุดสามารถทำให้คนกลุ่มนี้มีราย
ได้เพิ่มขึ้นมาบ้าง แต่อาจจะไม่รับผลพวงเต็มที่

“ส่วนในเรื่องที่นโยบายนี้จะเป็นการหา
เสียงของรัฐบาลหรือไม่ ผมว่าอยู่ที่มุมมอง
ของแต่ละบุคคล และมองว่าเป็นเรื่องที่ดี แต่
ขณะเดียวกันอยากให้คำนึงถึงคนกลุ่มนี้ว่าจะ
รู้สึกอย่างไร หากนโยบายนี้เป็นที่ชื่นชอบ อาจ
เป็นผลดีกับคนในรัฐบาลชุดนี้ที่จะได้คะแนน
เสียงเพิ่มมากขึ้น แต่อย่างน้อยที่สุดผมคิดว่า
สิ่งที่รัฐบาลชุดนี้ได้ทำถือว่าการช่วยเหลือ
ในส่วนของการแก้ปัญหาความยากจน ซึ่งผล
พวงจากตรงนี้อาจทำให้คนสนับสนุนรัฐบาลเพิ่ม
มากขึ้น” นายสมชายกล่าว

แนะนำให้ป็นนโยบายถาวร

นายสมชายกล่าวว่า รัฐบาลควรทำนโยบาย
นี้ให้เป็นนโยบายหลัก ซึ่งเป็นหน้าที่ของรัฐบาล
ชุดใหม่ที่จะต้องสานต่อในเรื่องนี้ และอยากให้
ดำเนินการในเรื่องนี้อย่างจริงจัง ไม่ใช่เป็นเพียง
การแก้ไขปัญหาแค่ชั่วคราวเท่านั้น ส่วนในเรื่อง
ของการช่วยเหลือสภาพคล่อง อาจจะช่วยเหลือ
ไม่ได้มาก แต่นโยบายนี้สามารถช่วยเหลือใน
เรื่องของการที่จะเบิกจ่ายเงินเฉพาะภาครัฐใน
ส่วนของการพัฒนาชีวิตได้ และในเรื่องของ
การที่จะต้องช่วยเร่งแก้ไขปัญหาในเชิงระบบ
และโครงสร้างที่ทำให้เกิดช่องว่างอยู่ในตอนนี้

นายสมชายกล่าวว่า นอกจากนี้อาจให้มีการ
พัฒนาในเรื่องขีดความสามารถของกลุ่มคน
รากหญ้า และควรสร้างนโยบายที่เป็นนามธรรม
ซึ่งการพัฒนาเหล่านี้ควรที่จะพัฒนาดังแต่ระดับ
โรงเรียนไปจนถึงระดับชุมชน ซึ่งจะเป็นอีกวิธี
หนึ่งที่ทำให้คนกลุ่มนี้สามารถสร้างสวัสดิการ
จนก่อให้เกิดรายได้เพิ่มเติมได้ ซึ่งโครงการนี้
ถือเป็นโครงการสำคัญ และอยากจะให้รัฐบาล
ผลักดันในเรื่องของการลดช่องว่างในส่วนนี้
เพิ่มมากขึ้น

เชื่อไม่จะมีผลต่อการหาเสียง

นายรัตนชัย หุ่นสวัสดิ์ อาจารย์ประจำคณะ
เศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าว
ว่า ไม่แน่ใจว่าเรื่องการคืนแวดคนจนรัฐบาลจะมี
การดำเนินงานได้ทันหรือไม่ในแง่ของการ
ตั้งนโยบายนี้ขึ้นมา ส่วนหาเสียงล่วงหน้าหรือไม่
เป็นเรื่องนโยบาย แต่ในแง่ของประสิทธิภาพที่
จะเกิดขึ้นกับการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย คาด

ว่ามีความเป็นไปได้น้อยมาก เมื่อเทียบกับการ
ให้เงินช่วยเหลือแต่โดยตรง ที่ไม่ต้องผ่านบัตร
คนจน หากเป็นในลักษณะนี้อาจเป็นการช่วย
เหลือได้ทันทั่วถึงมากกว่า

“ถ้ามองในแง่ของการหาเสียง ผมมองว่า
ไม่น่าจะมีผลอะไรมาก แต่ถือว่าเป็นหัวข้อหนึ่ง
ในการหาเสียง แต่ประสิทธิภาพอาจจะไม่ค่อย
ดีเท่าไร ส่วนในเรื่องของการเสริมสภาพคล่อง
มองว่ามีความเป็นไปได้น้อยมาก เพราะด้วยราย
ได้ของคนกลุ่มนี้ ผมว่าช่วยได้ไม่เยอะ” นาย
รัตนชัยกล่าว และว่า คิดว่านโยบายนี้อาจยัง
ไม่ดีเท่าที่ควร แต่ก็ดีกว่าไม่ทำอะไรเลย อย่าง
น้อยก็ถือว่าการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย
ที่ดีที่ได้รับเงินคืนบ้างจากในส่วนนี้ ซึ่งต้นทุน
ในการจัดการมองว่าอาจจะเยอะกว่าประโยชน์
ที่คนกลุ่มนี้จะได้รับ เพราะฉะนั้นผมคิดว่าผล
ของนโยบายนี้อาจจะไม่ดีเท่าที่ควร

ระบุคืนแวดไม่ใช่การหาเสียง

นายณพงศ์ นพเกตุ ผู้อำนวยการนิดา
โพลและอาจารย์ประจำคณะบริหารพัฒนาลิ่ง
แวดล้อม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
(นิด้า) กล่าวถึงกรณีที่กระทรวงการคลังมี
แนวคิดคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวด) ให้กับผู้มีราย
ได้น้อยวงเงินไม่เกินเดือนละ 500 บาท เป็นเวลา
6 เดือน ว่า เชื่อว่าเรื่องดังกล่าวไม่ได้เป็นการ
หาเสียงของรัฐบาล เป็นเพราะรัฐบาลต้องการ
ทำสิ่งที่ดีให้กับประชาชนในช่วงที่กำลังจะหมด
วาระ ซึ่งมองว่าเป็นเรื่องธรรมดาไม่ว่าจะเป็น
รัฐบาลชุดไหนก็อยากทำเรื่องที่ดีเพื่อสร้างความ
ประทับใจให้กับประชาชน หรือแม้แต่ต่อการบิ
ก็ต้องการทำเรื่องที่ดีที่สร้างความประทับใจ
ให้กับผู้คนของสถาบัน

“ผมเชื่อว่าไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลชุดไหน หรือ
พรรคการเมืองพรรคใดเมื่อมีโอกาสที่จะทำก็
ต้องทำ แต่อย่างไรก็ตามสิ่งที่สำคัญที่สุดในการ
ดำเนินการคือจะต้องไม่ให้เกิดทบทวนกับเงินคงคลัง
ของภาครัฐด้วย” นายณพงศ์กล่าว

แนะรัฐบาลสร้างความยั่งยืน

นายณพศักดิ์กล่าวว่าการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้มีโอกาสในสังคมถือเป็นหน้าที่หลักของรัฐบาล เพื่อต้องทำให้ภาพรวมออกมาดีแม้ว่าเงินแค่ 3,000 ล้านบาท ซึ่งถือว่าไม่มาก แต่ช่วยพุงได้ในระดับหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ในภาพรวมด้านเศรษฐกิจนั้นดี แต่ในเชิงลึกเมื่อมีการพูดคุยกับภาคประชาชนทั่วไปยังบอกได้ว่าไม่ดี คือยังขาดของยาก เงินในกระเป๋ายังมีน้อย ดังนั้น สิ่งที่ว่าดีหรือเติบโตก็เติบโตอยู่ในเฉพาะกลุ่ม และยังไม่ถึงระดับล่าง รัฐจึงจำเป็นต้องช่วยคนกลุ่มนี้ แต่การช่วยเหลือก็อยากให้มีความยั่งยืนคือการสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อเป็นประโยชน์ในระยะยาว ขณะเดียวกันภาครัฐก็ต้องทำให้สินค้าเกษตรราคาดีขึ้นด้วย ขณะที่โครงการเมกะโปรเจกต์นั้นก็เป็นเรื่องระยะยาวที่ต้องทำ

“ในระยะสั้นการคืนแวตถือว่าทำได้ เพื่อกระจายรายได้หมุนเวียนในระบบ ก็เหมือนกับเบี่ยยังชีพคนชราที่ช่วยเรื่องการเงินอยู่ในแต่ละเดือน แต่ทั้งนี้รัฐจะต้องมีระบบการตรวจสอบว่าได้รับกันทั่วถึงหรือไม่ เพราะหากไม่ได้รับทั่วถึงก็ถือว่าเป็นเรื่องที่อันตราย”

นายณพศักดิ์กล่าว

นักวิชาการชี้ได้ต้องมีโรงไฟฟ้า

นายณพศักดิ์กล่าวถึงกรณีที่กระทรวงพลังงานจะเปิดชี้แจงกรอบการว่าจ้างเพื่อศึกษาโครงการ (ทีโออาร์) และตอบข้อสงสัยสำหรับผู้สนใจเกี่ยวกับโครงการการศึกษาประเมินสิ่งแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์ (เอสอีเอ) สำหรับพื้นที่จัดตั้งโรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ 15 จังหวัด ในวันที่ 14 กันยายนว่า ภาคใต้จำเป็นต้องมีโรงไฟฟ้าเพิ่มเติม แต่ถ้าหากเป็นไปได้ก็อยากให้เป็นโรงไฟฟ้าที่ใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง เนื่องจากมีความเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมมากกว่า อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าจะเลือกรูปแบบไหนรัฐจะต้องชี้แจงให้ชัดเจนให้ผู้ที่มีส่วนได้เสียหรือผู้ที่ได้รับผลกระทบว่าจะมีมาตรการเยียวยาอย่างไร เช่น การจัดตั้งกองทุนเพื่อการศึกษา หรือจัดตั้งกองทุนเพื่อสุขภาพ และต้องดำเนินการให้ได้ อย่างเป็นรูปธรรม ไม่ใช่ว่ามีเงินแล้วนำเงินออกมาใช้ไม่ได้ เพราะติดขัดในเรื่องของกฎหมาย นอกจากนี้ยังอยากจะทำให้ภาครัฐมีความจริงจังในการผลิตไฟฟ้าจากชีวมวลหรือการนำซากวัตถุดิบทางการเกษตรมาแปรรูปเป็นพลังงาน ซึ่งปัจจุบันรัฐยังไม่สนับสนุนเรื่องนี้เต็มที่

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 2

ค้านปตท.

ค้านแผนพีดีพีโรงไฟฟ้าถ่านหิน

นายดิเรก เหมนคร แกนนำเครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานีไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน กล่าวว่า การทำทีโออาร์ในเอสอีเอที่เพิ่งเริ่มต้น การันตีว่าจะไม่ทันกับห้วงเวลา เพราะในเดือนกันยายนนี้ แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศ (พีดีพี) ซึ่งเป็นแผนแม่บทในการผลิตไฟฟ้าของประเทศกำลังจะออกมา ดังนั้น หากมีการลงมือศึกษาเอสอีเอมาตั้งแต่ที่เริ่มมีการทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันก่อนหน้านี้ การศึกษาจะแล้วเสร็จทันการทำแผนพีดีพีของประเทศ แต่เมื่อการศึกษาเอสอีเอล่าช้าไปมาก และผลการจากการศึกษาจะแล้วเสร็จประมาณเดือนสิงหาคม-กันยายน ปีหน้า มองว่าไม่น่าจะเกิดประโยชน์อะไรมากนัก เพราะทราบมาว่าแผนพีดีพีนั้นยังคงมีโรงไฟฟ้าถ่านหินอยู่ในพื้นที่ภาคใต้ ดังนั้น หากผลการศึกษาเอสอีเอในพื้นที่ยังออกมาขัดแย้งกับแผนพีดีพี ผลการศึกษานั้นก็จะตกไป ทำให้สิ้นเปลืองงบประมาณ เพราะแผนดังกล่าวนี้เป็นแผนชาติที่มีกฎหมายรองรับ ดังนั้น ทางเครือข่ายจึงได้เน้นเรื่องการเตรียมเคลื่อนไหวทำกิจกรรม การแสดงพลังเพื่อแสดงออกไม่เห็นด้วยกับแผนพีดีพี หากยังคงกำหนดให้มีโรงไฟฟ้าถ่านหินในพื้นที่ภาคใต้ เพราะมีความชัดเจนในด้านข้อมูลว่าภาคใต้มีพลังงานที่เพียงพอ ไม่จำเป็นต้องสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินเพิ่ม เพียงแค่การเสริมเรื่องสายส่งลงมาในพื้นที่ก็เพียงพอ

'กรณ์'ยื่นคุยปตท.ซื้อหุ้นโกลว์

นายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงผลการหารือกับผู้บริหารบริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน) เพื่อแสดงความไม่เห็นด้วย กรณีบริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน) มีแผนการเข้าซื้อกิจการผลิตไฟฟ้าของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด(มหาชน) และขยายธุรกิจค้ากาแก๊สเมทเธน เมื่อวันที่ 5 กันยายน ว่า ขอไม่เปิดเผยว่าได้หรือกับผู้บริหารระดับใดของ ปตท. ส่วนรายละเอียดการหารือ นั้น ต่างฝ่ายต่างมีความคิดเห็นแตกต่างกัน ซึ่ง ปตท.มองในเชิงธุรกิจ และชี้แจงว่า ปตท.มีหน้าที่กำกับราคาน้ำมันไม่ให้ขึ้น-ลงหรือหวาเกินไป จะทำหน้าที่นั้นได้ก็ต่อเมื่อมีปริมาณลูกค้าที่เพียงพอ กล่าวคือ มีอำนาจทางการตลาดและ

การค้าน้ำมันที่ใหญ่เพียงพอจะกำหนดทิศทางราคาน้ำมันได้ นี่คือการเหตุของการเปิดร้านกาแฟเพื่อให้มีลูกค้าเข้ามาในปั้มน้ำมันมากขึ้น ไม่ได้ขัดข้องหากร้านกาแฟอยู่ในปั้มน้ำมัน แต่ประเด็นปัญหาเกิดขึ้นเมื่อร้านกาแฟขยายออกมาอยู่นอกปั้มน้ำมัน เพราะเท่ากับกำลังแข่งขันกับเอกชนรายอื่นและเบียดพื้นที่ของชาวบ้าน ในประเด็นนี้ ปตท.ไม่สามารถชี้แจงต่อได้

ยื่นหนังสือบักดู-ผู้ตรวจการด้าน

เมื่อถามว่ามีความคาดหวังจากการร้องเรียนเรื่องนี้อย่างไร รองหัวหน้าพรรค ปชป.กล่าวว่า คาดหวัง เพราะคิดว่าเป็นเรื่องสำคัญ โดยผู้ที่จะยื่นเรื่องในวันที่ 10 กันยายน ประกอบด้วย 1.นายกรัฐมนตรี 2.รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะฝ่ายที่ดูแลนโยบาย หากยังปล่อยให้มีการเบียดพื้นที่และลดการแข่งขัน จะหวังอะไรกับนโยบายว่ารัฐจะส่งเสริมการแข่งขันที่เป็นธรรม 3.ยื่นต่อ กพข. มีหน้าที่โดยตรงในการดูแลและพิจารณาว่าติดตั้งแล้วจะมีผลกระทบอย่างไรต่ออุตสาหกรรมผลิตไฟฟ้า และ 4.ยื่นผู้ตรวจการแผ่นดินในประเด็นทางกฎหมาย 2 เรื่อง คือ รัฐธรรมนูญที่ระบุชัดเจนว่ารัฐห้ามแข่งขันกับเอกชน ส่วนกฎหมายอีกฉบับคือ พระราชบัญญัติการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย ที่ระบุพันธกิจของ ปตท.ตั้งแต่การก่อตั้งคือเรื่องการปิโตรเลียม และเจาะจงแยกแยะด้วยว่าไม่ใช่เรื่องไฟฟ้า เนื่องจากไฟฟ้าเป็นเรื่องของ กพพ.

10บริษัทหัวนผูกขาดพลังงาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณี ปตท.โดยบริษัท ลูก คือบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี จะเข้าซื้อหุ้นบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) และนายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ได้ออกมาแสดงความเห็นคัดค้านล่าสุดได้มีการเผยแพร่หนังสือกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอน้ำในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง ถึงประธานกรรมการกำกับกิจการพลังงาน และสำเนาส่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน คัดค้านการดำเนินการดังกล่าวของ ปตท. มีใจความสรุปว่า ตามที่ Engie Global Development B.V. หรือ ENGIE ได้ลงนามสัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท โกลว์ พลังงาน เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561 เพื่อขายหุ้นทั้งหมดจำนวน 69.11% ให้แก่บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี กลุ่มผู้ร้องเรียนเป็นกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอน้ำในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง มีความกังวลเป็นอย่างยิ่ง และเห็นว่า 1.การซื้อขายหุ้นบริษัทโกลว์ในครั้งนี้

จะทำให้กำลังการผลิตไฟฟ้ารวมของจีพีเอสซีเพิ่มขึ้น 4,800 เมกะวัตต์ ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมของประเทศไทยที่มีกำลังการผลิตไฟฟ้ารวมประมาณ 40,000 เมกะวัตต์แล้ว อาจเป็นส่วนที่ไม่มาก เมื่อหากมองในภาพของประเทศหรือผู้ผลิตรายอื่น แต่เนื่องจากการซื้อขายกระแสไฟฟ้าต้องซื้อขายผ่านระบบสายส่งไฟฟ้าที่มีมูลค่าการลงทุนสูง ผู้ใช้ไฟฟ้าไม่สามารถซื้อกระแสไฟฟ้าจากแหล่งอื่นมาทดแทนได้โดยง่าย การซื้อขายหุ้นดังกล่าวหากได้รับอนุญาตจะส่งผลให้จีพีเอสซีควบคุมและมีอำนาจผูกขาดในตลาดพลังงานในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดได้ค่อนข้างเบ็ดเสร็จเด็ดขาด 2.กลุ่มผู้ร้องเรียนส่วนหนึ่งเป็นนักลงทุนชาวต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทย การซื้อหุ้นในครั้งนี้ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ส่งผลให้นักลงทุนในพื้นที่ โดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติเริ่มขาดความเชื่อมั่น เนื่องจากผลของการผูกขาดจะทำให้เกิดความเสียหายกับการลงทุน นักลงทุนต่างชาติอาจพิจารณาทบทวนนโยบายการลงทุนในประเทศในอนาคต ทั้งนี้หนังสือดังกล่าวมีการลงชื่อกรรมการผู้จัดการ กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอนไว้ในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง 10 บริษัท

กสทช.เดินหน้าแจงศาล11กย.

นายกอกิจ ด้านชัยวิจิตร รองเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า จากกรณีที่มีบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ยื่นฟ้องขอเพิกถอนคำสั่งของ กสทช.ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ผู้ใช้บริการดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการตามประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน ซึ่งดีแทคได้แจ้งยอดผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ (ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561) คงเหลือจำนวน 346,000 เลขหมาย แบ่งออกเป็นประเภทบุคคลจำนวน 169,000 เลขหมาย และผู้ใช้งานองค์กรจำนวน 177,000 เลขหมายนั้น ล่าสุดศาลปกครองกลางได้นัดกรรมการ กสทช.ซึ่งเป็นผู้ถูกฟ้องหรือจำเลยเข้าพบในวันที่ 11 กันยายนนี้ ส่วนคณะกรรมการ กสทช.จะไปเองหรือไม่ หรือจะมอบหมายให้สำนักงาน กสทช.ไปแทนนั้นยังไม่แน่ใจ อย่างไรก็ตามหากได้รับการมอบหมายมาก็พร้อมจะเข้าไปชี้แจงข้อเท็จจริง อย่างไรก็ตามดีแทคที่เป็นผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ทั้งหมดนั้นเป็นลูกค้าภายใต้บริษัท ดีเอ็มที ซึ่งถือว่าเป็นคนละนิติบุคคลกับดีแทค

“กรณีที่ดีแทคเรียกร้องประกาศดังกล่าวแต่ประกาศดังกล่าวเกิดขึ้นเพราะ กสทช.จัดประมูลคลื่นไม่ทัน และมีประชาชนได้รับผลกระทบจำนวนมาก แต่ครั้งนี้ กสทช.จัดประมูลคลื่นทันและมีประชาชนได้รับผลกระทบไม่มาก ซึ่งขณะนี้ กสทช.ได้ทำหนังสือให้ดีแทคชี้แจงรายละเอียดมาแล้ว และจะนำรายละเอียดที่ได้จากดีแทคให้ที่ประชุมคณะกรรมการ กสทช.พิจารณาในวันที่ 12 กันยายนนี้ ซึ่งอย่างไรก็ดีแต่ไม่อยากให้มีใครขึ้นโต้แย้งการดำเนินการของ กสทช.ต้องเป็นไปตามกรอบกฎหมาย” นายกอกิจกล่าว

กสทช.ชี้ยังไม่ชัดเจนผู้ใช้กระทบ

นายกอกิจกล่าวว่า ผู้ใช้บริการที่เป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 95,000 เลขหมาย จะได้รับผลกระทบ ขณะที่จำนวนที่เหลือ 251,000 เลขหมาย ไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 หรือ 1800 เมกะเฮิรตซ์ เพราะปัจจุบันโทรศัพท์สามารถรับสัญญาณคลื่นความถี่ได้หลายคลื่นความถี่ ซึ่งปัจจุบันดีแทคได้มีการเตรียมมาตรการรองรับลูกค้าผู้ใช้บริการกลุ่มนี้แล้ว โดยการลงนามสัญญาฉบับใหม่กับ กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) สำหรับการใช้คลื่น 850 เมกะเฮิรตซ์ และลงนามกับบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ในคลื่น 900 เมกะเฮิรตซ์ โดยหากดีแทคได้รับการเยียวยาค่าใช้จ่ายจะถูกกว่าการเช่า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้นายลาร์สนอร์ลิง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ดีแทค เคยให้สัมภาษณ์ว่า ดีแทคต้องการให้มีการเยียวยาเพื่อเป็นประโยชน์กับลูกค้าและประชาชนไทยเพื่อไม่ให้การให้บริการมีความดีดขัด เช่นเดียวกับที่ กสทช.เยียวยาให้เอไอเอสและทรู ซึ่งรายได้จากมาตรการเยียวยา 100% เมื่อหักค่าใช้จ่าย เหลือกำไรก็ต้องส่งให้รัฐทั้งหมด และดีแทคยืนยันว่าเราไม่ได้ต้องการที่จะใช้คลื่นฟรีแต่อย่างใด

ดีแทครับมือลูกค้าไม่ได้รับเยียวยา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ดีแทคยังมีการเผยแพร่ผ่านเว็บไซต์ (<https://community.dtac.co.th/t5/สัญญาณโทรศัพท์-อินเทอร์เน็ต/หากดีแทคไม่ได้รับการเยียวยาเกี่ยวกับการใช้คลื่น-850-และ-1800MHz/ta-p/171335>) ผ่านคำถามว่า หากดีแทคไม่ได้รับการเยียวยาเกี่ยวกับการใช้คลื่น 850 และ 1800 เมกะเฮิรตซ์ ลูกค้าต้องทำอะไร โดยคำตอบ ทางดีแทคได้มีการเตรียมการเพื่อดูแลลูกค้าให้ใช้งานได้อย่างต่อเนื่องไว้แล้ว ทางดีแทคได้ดำเนินการติดต่อลูกค้าดีแทคในระบบสัมปทานโดยตรงมาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่วนใหญ่ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจะเป็น

ผู้สูงอายุ ผู้ที่ไม่สะดวกในการเดินทางไปดำเนินการที่สำนักงานบริการ รวมทั้งผู้ที่อยู่ในชนบทและพร้อมดูแลโดยเสนอให้ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวเปลี่ยนซิมและเครื่องให้สามารถใช้งานโทรศัพท์ได้อย่างต่อเนื่องหลังสัมปทานสิ้นสุดลง แต่ก็ยังมีลูกค้าที่ยังไม่ได้ดำเนินการให้แล้วเสร็จ ซึ่งทางดีแทคก็ได้เร่งขยายเครือข่ายเพื่อรองรับกับสถานการณ์ดังกล่าว และคาดว่าจะใช้เวลาอีกราว 3-6 เดือนจึงจะแล้วเสร็จ โดยในระหว่างนี้ดีแทคต้องขอภัยในความไม่สะดวกที่อาจจะเกิดขึ้นกับลูกค้าบางส่วนในบางพื้นที่ด้วยนะค่ะ แต่พวกเราทุกคนมุ่งมั่นที่จะดูแลลูกค้าให้ดีที่สุดแน่นอนค่ะ หากลูกค้าต้องการทราบว่าจะได้รับผลกระทบหรือไม่ สามารถตรวจสอบได้โดยกด*444# โทรออก

อนุญาตโตะสั่งทวงจ่าย9.4หมื่นล.

นายมนต์ชัย หนูสง กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า คณะอนุญาโตตุลาการได้ชี้ขาดให้ทีโอทีชนะข้อพิพาทกับบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ทรู กรณีข้อพิพาทสัญญาร่วมการงานฯและให้ ทรูชำระค่าเสียหายจำนวน 9.4 หมื่นล้านบาท รวมดอกเบี้ย ในการที่ทรูให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL ผ่านอุปกรณ์โทรศัพท์พื้นฐานตามสัญญาร่วมการงานฯโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที ซึ่งขั้นตอนต่อไปหลังมีคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการที่โอทีจะยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้บังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการต่อไป ทั้งนี้ หากทรูยื่นคำฟ้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าวต่อศาลปกครองกลาง ทีโอทีก็พร้อมต่อสู้คดีในชั้นศาลปกครองจนกว่าคดีจะถึงที่สุด โดยพร้อมยินยอมให้ดำเนินคดีอย่างเปิดเผยเพื่อให้สื่อมวลชนได้ตรวจสอบความโปร่งใส

จ่ายชดเชยทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย

นางณัฐธัญชา ชัยประเสริฐ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายงานกฎหมาย ทีโอที กล่าวว่า เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2561 คณะอนุญาโตตุลาการได้ชี้ขาดในข้อพิพาทหมายเลขแดงที่ 101/2561 โดยคณะอนุญาโตตุลาการสองในสามเห็นว่า พยานหลักฐานประกอบคำให้การพยานฟังได้ว่า ทรูเป็นผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL ผ่านโทรศัพท์พื้นฐานตามสัญญาร่วมการงานฯโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที จึงฟังได้ว่าทรูได้ประพฤติผิดสัญญาร่วมการงานฯ โดยทรูนำอุปกรณ์ในระบบและให้ผู้อื่นนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL

โดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที และได้ชี้ขาดให้ทูลกระหม่อมฯคำตัดสินสัญญาให้ทีโอที จำนวน 94,474,282.522 บาท พร้อมทั้งให้ชำระดอกเบี้ยอีกร้อยละ 6.6875 ต่อปี จากเงินต้น 76,197,573,919 บาท ไปจนกว่าจะชำระหนี้เสร็จสิ้น และให้ทีโอทีและทูลกระหม่อมฯชำระหนี้และค่าใช้จ่ายในกระบวนการพิจารณาในชั้นอนุญาโตตุลาการ และค่าปรับการคณะอนุญาโตตุลาการฝ่ายละกึ่งหนึ่งตามระเบียบและข้อบังคับของสถาบันอนุญาโตตุลาการด้วย

มหากาพย์ยาว10ปีได้ข้อยุติ

นางณัฐธิดา ชัยชากรกล่าวว่า ข้อพิพาทดังกล่าวสืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2534 และวันที่ 8 กันยายน 2538 ซึ่งทีโอที (ขณะนั้นเป็นองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย) ได้ทำสัญญาความร่วมมือกับบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ทู) ในการลงทุนจัดหา ติดตั้ง ควบคุม ตลอดจนบำรุงรักษาอุปกรณ์ในระบบและให้บริการโทรศัพท์ประจำที่หรือโทรศัพท์บ้านในเขตนครหลวงจำนวน 2.6 ล้านเลขหมาย มีระยะเวลา 25 ปี ในนามทีโอที

ต่อมาประมาณปลายปี 2546 ทีโอทีได้ตรวจสอบพบว่า ทูได้นำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL และหรือยินยอมให้ผู้อื่นนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL โดยไม่ได้รับความเห็นชอบจากทีโอที และไม่ได้มีการทำความตกลงกับทีโอทีก่อนดำเนินการ จึงเป็นการดำเนินการที่ผิดสัญญา ซึ่งทีโอทีได้พยายามให้มีการเจรจาแล้วแต่ไม่สามารถเจรจาตกลงกันได้

บินไทยขงแผนฟื้นฟูเข้าคนร.

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า การบินไทยเตรียมเสนอแผนฟื้นฟูเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ในวันที่ 12 กันยายนนี้ ซึ่งแผนฟื้นฟูดังกล่าวเดินตามแผนเดิมที่เคยทำไว้ มีเป้าหมายทำให้การบินไทยฟื้นกลับมามีกำไร แต่ยังคงบอกไม่ได้ว่าเมื่อไหร่ และยังคงไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดใดๆ ได้ เพราะตนเพิ่งเข้ามารับตำแหน่ง

“ยังคงเดินตามแผนเดิมเพื่อให้การบินไทยมีกำไร แต่วิธีการเดินตามแผนนั้นมีหลายวิธี ซึ่งหลังจากรับตำแหน่งเมื่อวันที่ 3 กันยายน ได้เข้าไปดูแผนฟื้นฟูอย่างละเอียดแล้วเพื่อปรับแก้บ้าง และจะรายงานไปยัง คนร.ว่าสิ่งที่รับมอบหมายมาจาก คนร.อะไรทำไปแล้วบ้าง ถึงไหนแล้ว และจะมีการเดินหน้าแผนอย่างไร” นายสุเมธกล่าว

แหล่งข่าวจากการบินไทยกล่าวว่า แผนฟื้นฟูกิจการมีทั้งแผนระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว เพื่อให้การดำเนินงานการบินไทยเติบโตและมีกำไร มีทั้งเพิ่มรายได้ ลดค่าใช้จ่าย แผนการจัดการเครื่องบินใหม่ และการเปิดเส้นทางบินใหม่ โดยนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) มอบนโยบายให้การบินไทยทบทวนและจัดทำแผนยุทธศาสตร์ใหม่ มีเป้าหมายออกจากแผนฟื้นฟู โดยแผนใหม่ของการบินไทยต้องมีการเชื่อมโยงเส้นทางบินกับที่จิกู๊ป คือไทยสไมล์ และนกแอร์ รวมถึงปรับภาพลักษณ์ใหม่ เช่น ติดต่อจีไฟท์ได้มีชิลิน นำอาหารไปเสิร์ฟบนเครื่องบิน

ค่าเงินอินโดฯอ่อนไม่กระทบไทย

นายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า กรณีค่าเงินดรูปีอ่อนค่าลงเร็ว เป็นผลจากสถานการณ์ค่าเงินของประเทศตลาดเกิดใหม่ที่เกิดขึ้น ซึ่งมีผลกระทบต่อเนื่องมาจากเหตุการณ์ในค่าเงินของอาร์เจนตินา เวเนซุเอลา และดรูปี ทำให้นักลงทุนกังวลต่อกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ จึงลดการลงทุนและนำเงินกลับไปลงทุนสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงต่ำกว่า โดยพิจารณาจากประเทศที่มีการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด และเงินเฟ้อสูงก่อน โดยในเอเชีย ค่าเงินรูเปียของอินโดนีเซียได้รับผลกระทบ ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารกลางอินโดนีเซียมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพื่อสกัดไม่ให้เงินทุนไหลออก นอกจากนี้ยังพบว่าเงินทุนไหลออกในอินเดียเช่นกัน อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ของทั้งสองประเทศนี้ ไม่น่าจะเกิดผลกระทบรุนแรงจนทำให้เกิดลูกลามกลายเป็นวิกฤตค่าเงินเหมือนในปี 2540 เพราะแม้ว่าจะมีการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด แต่อัตราเงินเฟ้อไม่ได้สูงมากเกินไป และอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของทั้งสองประเทศยังเติบโตในระดับสูง

“สถานการณ์ในประเทศตลาดเกิดใหม่ที่เกิดขึ้นทำให้ตลาดเงินผันผวน อย่างไรก็ตาม ค่าเงินบาทของไทยได้รับผลกระทบไม่มากนัก เพราะไทยเกินดุลบัญชีเดินสะพัดสูงทุนสำรองระหว่างประเทศต่อหน้าระยะสั้นอยู่ในระดับสูง อัตราเงินเฟ้อยังต่ำ ส่วนผลทางด้านการค้าอาจจะกระทบไม่มากนัก มองว่าไทยมีการส่งออกไปอินโดนีเซียแต่สัดส่วนน้อยเมื่อเทียบกับประเทศหลัก อาทิ สหรัฐ จีน ยุโรป ญี่ปุ่น และกลุ่มประเทศซีแอลเอ็มวีในอาเซียน ที่เป็นตลาดหลักของไทย ซึ่งกรณีอินโดนีเซียจะมีการขึ้นภาษีสินค้านำเข้าอุปโภคบริโภค คาดว่าจะไม่กระทบต่อสินค้าไทยมากนัก” นายเชาว์กล่าว

คลังยันคิน'แเวต'บัตรคนจนให้6เดือน-จบก่อนเลือกตั้ง

ปลัดคลังแจงคินแเวตคนจนทำแค่เลือกตั้ง 'อภิศักดิ์'ชี้ถ้าตอบรับดี มีโอกาสต่ออายุ 'ฐากร'เผยดีแทคยังไม่ชัดลูกค้าคลื่น 850 กี่เลขหมาย ชีอีโอ ปตท.ยันไม่ได้พบ'กรณ์' แจงซื้อกิจการไฟฟ้า-ธุรกิจกาแฟ

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

บัตรคนจน

ปลัดคลังแจงเหตุคินแเวต

เมื่อวันที่ 7 กันยายน นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีการ คินภาษีมูลค่าเพิ่ม (แเวต) ให้กับผู้ถือบัตร สวัสดิการ เป็นโครงการดำเนินการ 6 เดือน ตั้งแต่พฤศจิกายน 2561-เมษายน 2562 ที่ กำหนดไว้ 6 เดือนว่า เนื่องจากจะทำแค่ ถึงเลือกตั้ง หลังจากนั้นคงจะให้รัฐบาลใหม่ มาพิจารณาเองว่าจะดำเนินการต่อหรือไม่ เนื่องจากต้องใช้งบประมาณสนับสนุนจาก ภาครัฐเพื่อชดเชยแเวตที่คนจนจ่ายไป วิธีการ ไม่เหมือนการคินแเวตแบบโครงการช่วยเหลือ ชาติที่ต้องเก็บใบเสร็จมายื่นขอคืนภาษีภาย หลังในช่วงยื่นภาษีเงินได้ โดยล่าสุดเตรียม งบประมาณไว้ดำเนินการ 3,000 ล้านบาท

ด้านนายอภิศักดิ์ ต้นติววงศ์ รัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการ คินแเวตดังกล่าวเป็นโครงการชั่วคราวเพียง 6 เดือน โดยการคินภาษีใช้ฐานการใช้จ่าย ที่ต้องเสียแเวตมาเป็นเกณฑ์ในการคินเงิน ในแต่ละเดือน ซึ่งกรมบัญชีกลางจะคินเป็น วงเงินสดในบัตรสวัสดิการทุกวันที่ 15 ซึ่ง เงินดังกล่าวสามารถกดเป็นเงินสด หรือนำไป รูดซื้อสินค้า

ชี้หากผลตอบรับดีมีต่ออายุ

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตามหาก มีผลตอบรับที่ดีก็จะนำมาประเมินผลว่าจะ ต่ออายุโครงการออกไปอีกหรือไม่ โดยใน ระยะแรกใช้จ่ายได้ในร้านธงฟ้าเท่านั้น ส่วน ร้านค้าอื่นๆ ทางสมาคมธนาคารไทยกำลัง เชื่อมโยงกับเครื่องอีทีซี คาดว่าไม่เกินเดือน ที่ 2 หรือเดือนที่ 3 จะใช้ได้ ทั้งนี้โครงการนี้

ได้ประโยชน์เหมือนช่วยเหลือชาติ ที่ต้องการ กระตุ้นใช้จ่าย รวมถึงยังช่วยคนที่มียาได้ ต่ำ ถ้าถือว่าได้รับความสนใจก็เชื่อว่าจะมี ร้านค้ามาจดทะเบียนแเวตเพิ่มขึ้น ขณะนี้ให้ กรมสรรพากรไปให้ความรู้ไม่ได้ทำให้เขา เสียภาษี แต่จะมีประโยชน์กับร้านค้าค้าขาย ได้มากขึ้น

14ก.ย.เปิดทีโออาร์'เอสอีเอ'

น.ส.นันทิกา ทังสุพานิช รองปลัดกระทรวง พลังงาน ในฐานะประธานร่วมคณะกรรมการ กำกับการศึกษาประเมินสิ่งแวดล้อมระดับ ยุทธศาสตร์ (เอสอีเอ) สำหรับพื้นที่จัดตั้ง โรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ 15 จังหวัด เปิด เผยถึงความคืบหน้าผลการศึกษาของเอสอี เอว่า ภายหลังกคณะกรรมการกำกับการ กิจการ พลังงาน (กกพ.) อนุมัติงบประมาณเพื่อว่า จ้างศึกษาโครงการวงเงิน 50 ล้านบาท ใน วันที่ 14 กันยายนนี้ กระทรวงพลังงานจะ เปิดชี้แจงกรอบการว่าจ้างเพื่อศึกษาโครงการ (ทีโออาร์) และตอบข้อสงสัยสำหรับผู้สนใจ จากนั้นจะกำหนดระยะเวลาให้ผู้สนใจยื่น ข้อเสนอโครงการมายังกระทรวงพลังงาน ระหว่างวันที่ 17 กันยายน-5 ตุลาคม 2561 คาดว่าจะสามารถพิจารณาผู้ได้รับการคัด เลือกมาศึกษาโครงการช่วงเดือนพฤศจิกายน 2561 และหากดำเนินการได้ตามกรอบเวลาที่ กำหนดไว้ คาดว่าจะได้ผลการศึกษาทั้งหมด ภายใน 9 เดือนนับจากนั้น หรือประมาณ เดือนสิงหาคม-กันยายน 2562 ซึ่งหลังจาก ผลการศึกษาแล้วเสร็จจะเสนอให้นายศิริ จิระ พงษ์พันธ์ุ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นำเสนอต่อให้รัฐบาลพิจารณาต่อไป

"ผลการศึกษจะต้องตอบได้ว่า 1.จำเป็น ต้องมีโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่ในพื้นที่ภาคใต้หรือ ไม่ 2.หากจำเป็นจะสามารถเป็นโรงไฟฟ้า ถ่านหินได้หรือไม่ และ 3.หากไม่จำเป็นต้องมี โรงไฟฟ้าควรมีทางเลือกไหนที่เหมาะสม โดย



ประสงค์ พูนธเนศ

ทั้งหมดจะต้องนำมาเสนอคณะกรรมการเอ สอีเอเพื่อเสนอให้รัฐบาลพิจารณา ไม่ว่าจะเป็น รัฐบาลชุดใดก็ตาม อย่างไรก็ตามระหว่างนี้ หากมีความคืบหน้า เช่น ศึกษา 5 เดือน แล้วมีรายละเอียด ก็จะมีการเสนอรัฐบาล ให้รับทราบเป็นระยะๆ เช่นกัน" น.ส.นันทิกา กล่าว

คาดใช้เวลาศึกษา9เดือน

น.ส.นันทิกากล่าวว่า ทั้งนี้ด้วยวิธีการ ทำงานที่ต้องให้คำตอบสังคมอย่างชัดเจนใน ทุกมิติ การใช้เวลาศึกษา 9 เดือนเสร็จปลาย ปีหน้าจึงไม่ล่าช้าเกินไปแน่นอน โดยผลการ ศึกษาจะนำเสนอเข้าบรรจุในแผนพัฒนากำลัง ผลิตไฟฟ้าประเทศ (พีดีพี) ที่ปัจจุบันกำลัง จัดทำพีดีพี 2018 และจะมีการปรับปรุงอย่าง ต่อเนื่อง โดยเอสอีเอถือเป็นการศึกษาที่เข้ม ข้นที่สุด เข้มข้นกว่ารายงานผลกระทบด้าน สิ่งแวดล้อมและสุขภาพ (อีเอชไอเอ) ใช้นัก วิชาการที่เชี่ยวชาญรอบด้าน ประเด็นนี้ทำให้ กรรมการเอสอีเอเริ่มกังวลว่าจะมีผู้สนใจเข้า มาศึกษาโครงการนี้หรือไม่

นายดนุชา พิชยนันท์ รองเลขาธิการคณะ กรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติ (สศช.) ในฐานะประธานร่วม กล่าว ว่า คณะกรรมการได้กำหนดหลักเกณฑ์ พิจารณาคัดเลือกผู้ยื่นข้อเสนอโครงการที่มี ความเหมาะสมมากที่สุด เพื่อนำไปสู่จุดเริ่ม ต้นการคลี่คลายสถานการณ์ที่มีข้อขัดแย้ง ต่อพื้นที่จัดตั้งโรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ของ ประชาชนแต่ละกลุ่มอย่างรอบคอบ โดยยึด หลักการทำงานอย่างโปร่งใสให้ประชาชน สามารถตรวจสอบได้

'ฐากร'ชี้ยังไม่ชัดใช้คลื่น850

นายฐากร ดนตรี อดีตรัฐมนตรีว่าการ กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยถึงกรณีบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส

คอมมิวนิสต์ จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ยื่นฟ้องขอเพิกถอนคำสั่งของ กสทช. ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ผู้ใช้บริการดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการตามประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทานว่า ดีแทคได้แจ้งยอดผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิร์ตซ์ (ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561) คงเหลือจำนวน 346,000 เลขหมาย แบ่งออกเป็นประเภทบุคคลจำนวน 169,000 เลขหมาย และผู้ใช้งานองค์กรจำนวน 177,000 เลขหมาย ทั้งนี้ จากจำนวนผู้ใช้บริการดังกล่าว แบ่งออกเป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิร์ตซ์ จำนวน 95,000 เลขหมาย ขณะที่จำนวนที่เหลือ 251,000 เลขหมาย ไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 หรือ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์

เผยข้อแตกต่างดีแทคและเอไอเอส

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับกรณีบริษัท ทรูมูฟ จำกัด และบริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด ในเครือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ที่เข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวตามประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน หรือสัญญาการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ พ.ศ.2556 เนื่องจาก กสทช.เปิดการประมูลใหม่ล่าช้า โดยได้ออกมาตรการเยียวยาให้โอนย้ายผู้ใช้บริการเป็นเวลา 2 ปี ซึ่งแตกต่างจากกรณีของดีแทคที่ทาง กสทช.ได้จัดการประมูลคลื่นความถี่ไปแล้ว 2 ครั้ง ทั้งคลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2561 แต่ไม่มีผู้เข้าร่วมการประมูล ดังนั้น กสทช.จึงจัดการประมูลคลื่นความถี่อีกครั้ง โดยเป็นการเปิดประมูลทั้งคลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ และ 900 เมกะเฮิร์ตซ์ เมื่อวันที่ 18-19 สิงหาคม 2561 ทั้งนี้ คลื่นความถี่ย่าน 900 เมกะเฮิร์ตซ์ ไม่มีผู้เข้าร่วมการประมูล ขณะที่คลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ มีผู้เข้าร่วมการประมูล 2 ราย ได้แก่ บริษัท ดีแทค ไตรเนต จำกัด

(ดีทีเอ็น) ในเครือดีแทค และบริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ในเครือเอไอเอส ซึ่งการประมูลครั้งนั้นทั้ง 2 ราย ได้คลื่นความถี่รายละ 1 ชุด จำนวน 5 เมกะเฮิร์ตซ์ ในราคา 12,511 ล้านบาท รวม 2 ราย เป็นเงิน 25,022 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ผู้เข้าร่วมการประมูลทั้ง 2 ราย ยังไม่ชำระเงินค่าประมูล เนื่องจาก กสทช.มีกรอบการชำระเงินภายใน 90 วัน หลังจากการประมูล

ปตท.ยันไม่ได้แจ้ง'กรณี'

แหล่งข่าวจากบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กรณีที่นายกรณ์ จาติกวณิช ประธานคณะกรรมการนโยบายพรรคประชาธิปัตย์ และอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ออกมาวิจารณ์บทบาท ปตท. และเตรียมยื่นหนังสือต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เพื่อขอให้พิจารณารับการซื้อขายกิจการของ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี ซึ่งเป็นบริษัทลูกของ ปตท.จะเข้าซื้อหุ้น บริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) ทำให้มีอำนาจเหนือตลาดธุรกิจไฟฟ้า ขัดต่อกฎหมายรัฐธรรมนูญ และ ปตท.ขยายร้านกาแฟ อเมซอน แข่งกับเอสเอ็มอีนั้น ล่าสุดชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท.ยืนยันว่าไม่ได้หารือชี้แจงกับนายกรณ์แต่อย่างใด หากจะชี้แจงต้องผ่านสื่อเท่านั้น อย่างไรก็ตาม นโยบายของ ปตท.พร้อมรับความฟังความเห็นต่าง หากเป็นความเห็นที่ดี ก็พร้อมปรับปรุง และถ้าเป็นสิ่งที่เห็นว่าถูกต้องก็เดินต่อไป

ให้ก.พาณิชย์ดูข้อกฎหมาย

แหล่งข่าวกล่าวว่า ส่วนกรณีจีพีเอสซีซื้อโกลว์นั้น ขณะนี้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กำลังพิจารณาว่าจีพีเอสซีสามารถซื้อโกลว์ได้หรือไม่ ขณะเดียวกันกระทรวงพาณิชย์อยู่ระหว่างพิจารณาเพื่อชี้ขาดเรื่องอำนาจเหนือตลาดเช่นกัน คาดว่าจะมีความชัดเจนเดือนกันยายนนี้ อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่า ปตท.ทำงานอย่างมืออาชีพถูกต้องตามหลักแน่นอน

Public 'losing say' in the media

NATTAYA CHETCHOTIRO

>>People have little power over what the mainstream media broadcasts or publishes in an era when the social media dominates the audience's attention, a media forum was told.

The media's power rests not in the people's hands, but those of investors. Social media giants also call the shots, said Prawit Leesatapornwongsa, a National Broadcasting and Telecommunications Commission member.

He was speaking at a forum on media power at Thammasat University on Friday. Dr Prawit said "platform" media, a reference to social media platforms, is quickly gaining status as the medium of choice. Meanwhile, the government's media policy appears to lack direction.

He said authorities still try to control coverage of sensitive news.

If the media is to be people-driven, the public needs more access to information and show that they are selective about the news they consume, Dr Prawit said.

Professional media practitioners are an essential factor in making the media serve people, with proper fact-checks a prerequisite to ensure the news is fair and neutral. Such fact-checks are seldom performed on social media.

He added the structure of media outlets must be redesigned to lessen their excessive dependency on financiers, especially the "opaque" ones.

Thiptrai Salawong, of the Thailand Development Research Institute, said that in assessing where power behind the media is concentrated, financiers ranked first, the government second and media practitioners third.

Accessing state-sector information was difficult, which adds to the cost of news production, he said. In some cases the state may have raised its "firewall" on purpose, to keep the media out.

"If the media can obtain insight into state information with greater ease, their work will be easier, production costs lower and the media business on the whole will be more profitable," Mr Thiptrai said.

Pichai Chuensuksawadi, *Bangkok Post* former editor-in-chief and former executive of the World Association of Newspapers and News Publishers, said he believed media power lies in the hands of the media outlets and the people.

However, digital media platforms are a game changer where instant exchanges of information and public opinion takes place.

He said Facebook should be held accountable for its contents, given its dual capacity as a platform and publisher.





ว.เชิงดอย



▲ ประชุม...จรัญ ภักดีธนากุล ประธานกองทุนเพื่อผู้ป่วยและโรงพยาบาลมูลนิธิสมเด็จพระญาณสังวร สมเด็จพระสังฆราช ในพระบรมราชูปถัมภ์ นัดประชุมกรรมการ เพื่อประธานทุนแก่ผู้ป่วยที่ยากไร้และร.พ. 17 แห่ง โดยมี ไพรัช วรปถิ, ศรีสอาด ชัยสามารถ รองประธาน และ พ.ต.อ.โกวิทย์ จิรชนานนท์ ที่ดำเนินกลาง วัดบวรนิเวศวิหาร